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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREITEN E INFORMIMIT

Nr. Prot Tiran&, mé [/ 4/2019
s VENDIM

Nr. S& , daté !{h U 2019

PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

NE& mbéshtetje & nenit 23 & Kushtetut&s s& Republikés s¢ Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 &
nenit 24, 1€ ligjit nr, 119/2014 “Pgr (& drejtén e informimit”, shkronjés a) té nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi. Qendra “Birn Albania™, pérfagésuar nga znj. . ka depozituar prané
Zyrés sé Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
(n€ vijim quajtur “Komisioneri”) Formularin e Ankesés nr. 499 Prot., daté 28.03.2019,
me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje té dokumenteve
zyrtare”, Kundér Autoritetit Publik “Bashkia Prrenjas™ (né€ vijim quajtur “Autoriteti
Publik™).

Ankuesi, népérmjet kérkesés sé datés 18.02.2019, ka kérkuar ti vihet n& dispozicion
dokumentacioni pér projektet e financuara nga Fondi i Rajoneve, si m& poshté:

1. Rikonstruksion i ujésjell&sit t& fshatit Sutaj dhe lagjes Qendér & fshatit Rrajcé:

2. Ndértim shkolla CU Urak&, Komuna Rrajc#:;

3. Rikonstruksion shkolla 9-vjegare “Naim Frash&ri™, Pishkash, Komuna Qukés:

4. Rikonstruksion dhe rrethim shkolla e mesme “Halit Bérzeshta™ Prrenjas, Bashkia
Prrenjas;

5. Ujésjellési i fshatit Rashtan;

6. Ndértim trotuari pérgjaté rrugés Nacionale (ndrigim. gjelbérim.etj):

7. Rikonceptim i gendrés sé qytetit dhe rikonstruksioni i fasadave t& qytetit
Pérrenjas:

8. Rikonstruksion i shkollés 9 vjegare "Qybra Sokoli";

9. Gjelbérimi népérmjet pyllézimeve i kurorés sé gytetit Prrenjas.
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Shogéruar me dokumentet:
o Kopje 1¢ kontratés sé lidhur me kompaniné projekiuese.
Kopje 1é konmratés sé lidhur me kompaniné zbatuese.
Kopje té kontratés sé lidhur me kompaniné supervizuese.
Kompani nénkontraktuese pér zhatimin e projektit.
Cili éshté statusi aktual i projektit, tenderuar, né ndértim, pérfunduar.

Me pretendimin se Eshté cénuar né t€ drejtén pér informim, ankuesi ka paraqitur fillimisht
ankimin nr. 499 Prot., daté 28.03.2019 prané Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin ¢
kompetencave ¢ i njeh ligji pér rastet e refuzimit t& dhénies sé informacionit.

Komisioneri, né ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ t& ¢Eshtjes, me
shkresén nr. 499/1 Prot, daté 29.03.2019. i ka k¥rkuar Autoritetit Publik pérmbushjen ¢
detyrimit pér dhénie informacioni. N¢ vijim, me shkresén nr. 515/1 Prot., dat&
04.04.2019, administruar me tonén nr. 499/2 Prot., daté 09.04.2019, Autoriteti Publik ka
kthyer pjesérisht pérgjigie duke véné né dispozicion nj& pjes¢ 1& dokumentacionit &
kérkuar.

Duke gené se detyrimi nuk &hté pérmbushur plotésisht, ankuesi ka vijuar me ankimin
dat& 05.04.2019, me pretendimin se: “Autoriteti Publik ka dérguar vetém kontratat me
kompanité zbatuese té projekieve dhe asnjé konmtraté me kompanité projektuese dhe
mbikqyrése. Gjithashtu, lidhur me projektin “Rikonstruksion i ujésjellésit 1€ fshatit Sutaj
dhe lagjes Qendeér té fshatit Rajcé”, nuk éshté véné né dispozicion asnjé informacion/
dokumentacion”.

Me ané t& emailit daté 08.04.2019, Autoriteti Publik pretendon se: “Kéro kontrata, objekt
i kérkesés pér informacion, jané kryer né kohén kur kishte komuna dhe jo bashki, pér
rrjedhim nuk i disponojmé”.

Pas konsultimit t& legjislacionit p#rkatés dhe dokumentacionit t& administruar,
Komisioneri vleréson se, argumentet ¢ parashtruara nga Autoriteti Publik pér mos vénien
né dispozicion t& dokumentacionit t& kérkuar nuk géndrojné.

Bazuar né pikén 1 t&é Kreut V “Transferimi i arkivave dhe dokumentacionit™, t&¢ VKM-sé
nr. 510, daté 10.06.2015 “Pér miratimin e procedurave pér transferimin e t€ drejtave dhe
detyrimeve, personelit, aktiveve té trupézuara dhe té patrup&zuara, t€ arkivave dhe ¢do
dokumentacioni tjetér zyrtar n& njésité e geversisjes vendore, t& prekura nga riorganizimi
administrativo-territorial”, parashikohet se: “Bashkia éshté trashégimtarja e ligishme e
NJSH-ve (ish komunave) dhe éshié pérgjegiésia e ardhshme pér arkivat e kétyre njésive,
pér 1& vendosur pér administrimin e métejshém té dokumenteve... "

Ndérkohé, nga ana e Autoritetit Publik, nuk €shté béré verifikimi i dokumentacionit t&
pretenduar nga ankuesi, por &hté mjaftuar vetém me faktin se kéto procedura jan& kryer
né kohén kur kishte komuna dhe jo bashki. Pretendim ky, q€ bie n& kundé€rshtim me
pjesén tjetér & vén& n¢ dispozicion t& kérkuesit, q& ka t& b&j pik&risht me njésité
administrative (ish komunat).
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Komisioneri, me urdhrin nr. 141, daté 20.052016 “Pé miratimin e udh&zuesit
“Autoritetet Publike n& zbatim € ligjit pér t& drejtén e informimit™, vleréson se. Autoritet
Publik n& kuptim t& ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén ¢ informimit™ konsiderohet
organi/zyra gendror (e¢). Rrjedhimisht, Bashkia Prrenjas, &sht& Autoriteti Publik
pérgiegj€s pér té gjitha njésité administrative n& varési 1€ saj.

Pér sa mé sipér. Komisioneri vleréson se, ekzistenca e dokumentacionit t& mésipérm
pavarésisht nése ai &shté i prodhuar apo administrohet nga autoriteti publik, ngarkon me
pérgjegitsi. kété & fundit pér koordinimin midis njésive administrative dhe v&nien né
dispozicion t& dokumentacionit t& kérkuar,

Theksojmé gjithashtu se, ligji nr. 119/2014 “Pér t€& drejtén e informimit™ ka pér géllim (&
nxisé pérforcimin e integritetit. transparencés e @& pérgjegjshmérisé s& Autoriteteve
Publike. Njésité e vetéqeverisjes vendore kané kété detyrim edhe né zbatim & Kreut VI,
t€ ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore™, konkretisht, Neni 15 “Transparenca
e veprimtarisé s& njésive 1& vetéqeverisjes vendore”, né té cilin parashikon se: “J. Njésité
e vetéqeverisjes vendore garantojné pér publikun transparencén e veprimiarisé sé tyre. "

Si pérfundim, Komisioneri vleréson se, informacioni i kérkuar pgrmbush kérkesat e pikés
2, t& nenit 2, t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™, sipas t& cilit “informacion
publik” konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar né ¢farédo lloj forme dhe formati, gjaré
ushtrimit 1é funksionit publik pavarésisht nése éshié pérpiluar ose jo nga Auwloriteti
Publik".

Bazuar né pikén 3 t& nenit 3 & ligjit sipércituar, “Cdo person ka té drejié 1é njihet me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje 1¢ tij né
formén ose formatin gé mundéson akses 1€ ploté né pérmbajtjen e dokumentacionit ™.

E drejta pér informim Eshté njé prej & drejtave themelore 1€ njeriut, e parashikuar n&
nenin 23 te Kushtetutés sé¢ Republikés s& Shqipérisé. Kjo e drejié duhet paré e lidhur
ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridh&nies, si nj€ shtyll¢ tjetér themelore e
shtetit t& s& drejtés. Funksionimi i tyre do t€ ishte n& interesin e t& dy paléve.

N ké&to kushte, né lidhje me ankesén ¢ Qendrés “Birn Albania™ ndaj Bashkis¢ Prrenjas,
Komisioneri vleréson se ankesa &shté ¢ bazuar né ligj dhe si e till€ ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 t& nenit 24, nenit 25 & ligjit nr. 119/2014 “Pér t&
drejtén e informimit™, shkronjén a) & pik&s 1 & nenit 18 @ ligjit nr. 49/2012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin ¢
mosmarréveshjeve administrative’ i ndryshuar,

VENDOSA:

|. Pranimin ¢ ankesés nr. 499 Prot., daté 28.03.2019 t& Qendrés “Birn Albania”,
pérfagésuar nga znj. , kundér Autoritetit Publik “Bashkia Prrenjas™, me
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objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1€ dokumenteve

zyrtare”.

Urdhérimin e Autoritetit Publik pér vénien né dispozicion t& dokumentacionit t&

kérkuar pér projektet e financuara nga Fondi i Rajoneve, si mé poshté:

2.1. Rikonstruksion i ujésjellésit & fsharit Sutaj dhe lagjes Qendér 1é fshatit Rrajcé,
konkretisht:
o Kopje 1é kontratés sé lidhur me kompaniné projektuese.

Kopje 1¢ kontratés sé lidhur me kompaniné zhatuese.

o Kopje té kontratés sé lidhur me kompaniné supervizuese.

o Kompani nénkontraktuese pér zbatimin e projektir.

Cili éshié statusi aktual i projektit, tenderuar, né ndértim, pérfunduar.

2.2. Ndértim shkolla CU Uraké, Komuna Rrajcé;
2.3. Rikonstruksion shkolla 9- viegare “Naim Frashéri”, Pishkash, Komuna Qukés;
2.4. Rikonstruksion dhe rrethim shkolla e mesme “Halit Bérzeshta” Prrenjas,
Bashkia Prrenjas;
2.5. Ujésjellési i fshatit Rashtan;
2.6. Ndértim trotuari pérgjaté rrugés Nacionale (ndrigim, gjelbérim,etf);
2.7. Rikonceptim i gendrés sé qytetit dhe rikonstruksioni i fasadave 1€ qytetit
Pérrenjas;
2.8. Rikonstruksion i shkollés 9 vjegare "Qvbra Sokoli";
2.9. Gjelbérimi népérmjet pyllézimeve i kurorés sé qytetit Prrenjas, konkretisht:
o Kopje té kontratés sé lidhur me kompaniné projekiuese.
e Kopje 1¢ kontratés sé lidhur me kompaniné supervizuese, brenda
datés ol U 42019,

3. Kundér kétij vendimi palét kané 1€ drejtén e ankimit n& Gjykatén Administrative
Tirané&, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 € ligjit nr. 1192014
“Pér 1€ drejtén e informimit™.

4. Ky vendim u shpall sot ne date ) ©. Y 2019,
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KOMISIONERF
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